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PÄEVAKORD:
1. Hariduslike erivajadustega (HEV) laste õppekorraldus Märjamaa valla haridusasutustes

Päevakorrapunkt 1
Hariduslike erivajadustega (HEV) laste õppekorraldus Märjamaa valla haridusasutustes

R.  Lippus   tänas  esmalt  kokkutulnuid  ning  märkis,  et   tänane  kohtumine  on  väga  eriline   ja  märgilise
tähendusega, sest kokku on tulnud kaks endist valda, kes on nüüd üks vald ning koos on hariduskomisjon
ja sotsiaalkomisjon ning teema on vägaväga oluline – meie HEV lapsed. 
R.   Lippus:   Eesmärk   on   arutada   omavahel   seda,   kuidas   jätkata   1.   septembrist   kui   jõustuvad   PGSi
muudatused, kuidas hakkame rakendama kaasavat haridust.

Toimus tutvustusring. Üheskoos loeti ühe lapsevanema ja tema erilise lapse lugu, mis oli mõneti ka ühise
koosoleku ajendiks.  

Kõikide asutuste esindajad said sõna ettekandeks teemal „Hetkeseis HEV laste osas, olemasolev
tugisüsteem ja tegelikud vajadused ning tegevused sügisest 2018“.

Märkeid ettekannetest:
*) KastiOrgita Lasteaed, Lea Lauri:
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 31.05.2018 seisuga lasteaia nimekirjas 110 last (4 liitrühma, koolieelikute rühm, sobitusrühm);
 logopeediline korrektsioonitöö enne 2016. a oli kaootiline, eripedagoog töötab lastega alates veebruarist
2018, toimib koostöö Rajaleidja  keskusega, perearstikeskusega; 
 toime tuleb tulla kõigega, mis n ö normist erineb; 
  lasteaias on abivajaduse selgitamine üsna keeruline – erivajadus vs kasvatusprobleemid;
 lasteaia juhi kohustus on koostöövõrgustiku loomine;
 vajadused – valda luua juurde vähemalt üks logopeedi ametikoht, luua tasandusrühm (Pilllerpalli või
Kasti  –  Orgita  Lasteaia   juurde),   rakendada   tugiõpetajaid   (Pärnu   linna  näide        logopeedid  koostasid
koolitusprogrammi   töötavatele   lasteaia   õpetajatele,   kes   soovisid   teha   tugiõpetaja   tööd   ületunnitööna.
Koolitustel   sai   igast   majast     osaleda   üks   õpetaja.   Lasteaedade   koosseisus   on   täitmata   logopeedide
ametikohad, töötasu on eelarvesse planeeritud. Tugiõpetajatele makstakse ületunnitöö kokkuleppe alusel
1, 5 kordset töötasu.);
 ei ole vaja igasse lasteaeda  „kirurgi kui abi on ka pereõest“, logopeed hindab lapse abivajadust. Sellest
tulenevalt    töötab lapsega kas logopeed, tugiõpetaja, rühma õpetaja, lapsevanem, osa võrgustikust või
kõik,  logopeedi antud soovituste järgi.
 vajalik vanemate vastutustunde suurendamine ja ennetustöö. 

 
*) SipaLaukna Lasteaed, Katrin Jaik:
 2017/2018 õppeaastal kahes majas kokku 34 last, neist 15 last vajas kas eripedagoogi või logopeedi abi;
 oli 4 last, kelle kodune keel oli eesti keelest erinev;
 viimase kahe õppeaasta jooksul on tunda suuremat tuge HEV laste toetamisel – väga hästi on toimima
hakanud koostöö vallavalitsuse sotsiaalosakonna spetsialistidega;
   kasutuses   olevatest   mõistetest   saadakse   erinevalt   aru   –   mis   tuge   saab   eripedagoogilt,   mis   tuge
logopeedilt jms;
   probleeme   on   HEV   laste   üleminekuga   kooli   (,s.o   koostöö   kooliga),   positiivne,   et   on
lastekaitsespetsialist, kes aitab nõustamiskomisjonile dokumentide esitamisel, HEV lapsele sobiva kooli
leidmisel;
 Kullamaa keskkool valitakse läheduse pärast, kuid seda valitakse ka seepärast, et kool on väiksem kui
Märjamaa; 
 hinnatakse, kas laps on koolivalmis, kuid kas ka kool on valmis selle lapse jaoks, kes meil kooli on
minemas. Eelnevalt oleks vaja tihedamat koostööd ja koolipooset huvi. 

*) Lasteaed Pillerpall, Ene Mätas:
 lapsi praegu 100 last, 6 rühma, logopeedilist abi saab üle 30 lapse õppeaastas;  
 lasteaias on  logopeed olnud algusest peale ja temaga on harjunud nii lapsed kui vanemad;
 kindlasti on ka lasteaias võimalik kohe märgata, kes ja millist abi võiks vajada, kuid protsess reaalse
abipakkumiseni võtab aega;
 rühmad suured, abiks tulnud tugiisikud, kelle roll ja vajadus on aastatega kasvanud;
 on rahunemistuba neile, kes vajavad pisut üksi olemist koos tugiisikuga, suurimaks väljakutseks ongi
tundeelu ja käitumishäiretega lapsed;
   koolitatakse   lasteaia   töötajaid,   tihenenud   koostöö   sotsiaalosakonnaga,   teeme   koostööd   Rajaleidja
keskusega; 
 abivajavaid lapsi on alati olnud ja abivajadusi olnud erinevaid, kuid  üha enam on neid peresid, kes
vajaksid abi ja nõu kasvatusküsimustes;
   käivitub   4   kuu   pikkune   Tervise   Arengu   Instituudi   rahastatud   projekt   „Imelised   aastad“   perede
koolitamiseks; 
 soov, et ka uuel õppeaastal oleks lasteaias (tugi)õpetaja ametikoht, mis oli sel õppeaastal tähtajalisena.

*) VanaVigala Lasteaed, Meelis Välis:
  lasteaias kokku 20 last  (liitrühm),  kord nädalas  toimusid logopeedilised kõnetunnid (2 akadeemilist
tundi, põhiliselt häälikuseade, kaasatud 10 last), kuid vajadus märksa suurem;
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   kõnearenduslikke   tegevusi   viisid   igapäevaselt   õppekasvatustöö   raames   läbi   rühmaõpetajad,   kuid
vajadus spetsialisti järele on suur.

*) Varbola LasteaedAlgkool, Eli Laaser:
 lasteaias on 2 rühma – liitrühm ja sobitusrühm, 
 lasteaias sügisest praegustel andmetel 10 last ja koolis 6 õpilast, kes erivajadustega; 
  lasteaias on arengulised erivajadused ja koolis  on hariduslikud erivajadused,  pilootdokumendina sai
valmis dokument „HEV ja AEV õppijate õppekorralduse põhimõtted ja tugiteenuse rakendamise kord“;
   1 x nädalas töötab logopeed (ennelõunat lasteaed ja peale lõunat kooliõpilased), kui kõik abi vajavad
lapsed kohal, siis aega nendega tegelemiseks jääb napiks;
 Varbolas on vähemalt 95% personalil valmisolek ja motivatsioon erivajadustega lastega tegelemiseks;
 eelis, et üleminek lasteaiast kooli on sujuv ja õpetajate vaheline koostöö on pidev;
 kooli oleks vaja abiõpetajat kuna on liitklassid,
 sügisest 0,25 kohaga HEVKO (HEV koordineerija).

*) KiviVigala Põhikool ja KiviVigala Lasteaed, Kristine Niit: 
 koolis 37 õpilast, praeguse seisuga uuel õppeaastal 1. klassi ühtegi last ei tule, koolis sai erinevat tuge 9
õpilast (4 tõhustatud tuge ja 5 üldtuge, s.h 1 andekusega);
 kooli pluss, et väga väiksed klassid, algklassiõpetajatest üks on eripedagoog ja teine on läbinud õpiabi
koolituse; 
 keeruliseks teevad õpetamise liitklassid;
 koostöö Rajaleidjaga ja lastevanematega, õpetajate koolitamine;
 uuel õppeaastal soov rakendada õpiabi ja suuremas mahus eripedagoogi tööd;
 lasteaias sel õppeaastal 12, sügisest 14 last;
 toimusid logopeedi kõnetunnid, sügisel oleks vaja, et logopeed vaataks lapsed üle, et eripedagoog saaks
selle põhjal ise tööd jätkata;
 mõlemad algklassiõpetajad on tegevad ka lasteaias, seega neil on ülevaade lastest olemas.

P. Kärsna:
 osavalla struktuuris on täitmata tugispetsialisti (eripedagoogi) ametikoht;
 võimalik on olemasolevatele õpetajatele maksta ületundidena tehtava töö eest (nagu eeltoodud Pärnu
linna näide),  aga see ei ole ideaalne, sest neil, kes seda tööd põhitööna teevad, tekib küsimus temale
makstavast väiksemast tunnitasust ning ka töötundide arvul on piirid; 
   korralduslikult   võiks   valla   eelarves   olla   eripedagoogi   palkamiseks   ette   nähtud   raha   kasutamine
pandlikum, vähem bürokraatlik – ilma eelarvet muutmata võiks seda raha vajadusel kasutada ka teenuse
ostmiseks;
M. Viska kommenteeris: Eelarvel on oma struktuur, koostamise ja täitmise põhimõtted. Eesmärk on saada
põhikohaga töötaja, mis on väga keeruline kuna eriala on väga defitsiitne. Kui raha eelarves on iseenesest
poliitilise otsusega olemas ning on inimene, siis leiame ka viisi eelarves ettenähtud raha kasutamiseks.
Olgu siis teenus, töövõtt või püsileping. Tegemist tehnilise küsimusega. 
P. Kärsna: Meie oma kehtestatud  reeglid on liiga bürokraatlikud.

*) Valgu Kool, Ants Riismaa:
 liitasutus, kus koos lasteaed ja põhikool, lasteaias oli 18 last, koolis 64 õpilast;
 logopeedilist abi sai lasteaias 6 last, koolis said erinevat tuge 29 õpilast;
 koostöö Rajaleidjaga, valla sotsiaalosakonnaga;
 varem oli logopeed vaid Valgu kooli päralt ja olukord oli parem, nüüd käib 2 päeval nädalas;
 näeme, et majas peaks olema 0,5 kohaga HEVKO, kindlasti on vaja ka abiõpetajat, sest teatud tunnid on
liittunnid;
 abivajavad lapsed on olemas, raha võibolla leitakse ka, kuid kõige raskem on spetsialistidega, kes seda
tööd teeks. 
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*) VanaVigala Põhikool, Margit Liira:
 2017/2018 õppeaastal oli 79 õpilast, 9 klassikomplekti, millest 7 tavaklassid (s.h 2 liitklassikomplekti)
ja 2 eriklassi, s.o käitumisprobleemidega õpilaste klassid, mille õpilased elavad õpilaskodus ja kes saavad
kutsekoolist käsitöö eriala tunde), erinevat tuge said 35 last, s.h  kõik 17 eriklasside õpilast;
 10 õpilast oli õpiabi rühmas (nädalas 7 tundi, kuid vajadus tunduvalt suurem), 6 õpilast sai logopeedilist
abi (eripedagoog majas 3 tundi nädalas), 1 päeval nädalas käib koolis nõustaja; 
 põhilist tuge vajatakse võõrkeele õppes, s.o õpilased, kes tulevad õpilaskodusse 7.9. klassi; 
 on 0,5 sotsiaalpedagoogi ametikohta, kes ühtlasi on ka HEVKO;
 on õpilaskodu, kus sel aastal oli 34 õpilast; 
  uuel  õppeaastal  peaks  kevadise   seisuga   logopeedilist   abi   saama 10  õpilast,  õpiabirühma vajaks  15
õpilast;
 uuel õppeaastal avame 2 eriklassiklassi komplekti (kokku kuni 24 õpilasele), õpilaskodu õpilaste arv
selgub septembris (arv jääb tavaliselt 2530 vahele);
 kooli eripära ongi see, et   kogu vajadust saame hinnata septembris kui kõik uued õpilased on kooli
tulnud;
 üks õpilane on individuaalsel õppekaval – põhjuseks andekus;
 järgmisel aastal ei ole koolis 2. klassi;
on raha, on õpilased, kuid pole inimest – variant, hakata koolitama kedagi enda hulgast.

*) Märjamaa Gümnaasium, Andres Elmik:
   positiivne,   et   olemas   eripedagooglogopeedHEV   koordinaator,   sotsiaalpedagoog,   psühholoog,
tugiisikud;
   olemas   õpiabi   ja   konsultatsioonide   võimalus   –   võimalus   olemas,   kuid   probleem   selles,   et
konsultatsioonides ei taheta käia;
 2 lihtsustatud õppekavaga klassi, 9. klassi juures oli õpiraskustega õpilaste rühm; 
 loodud HEV spetsialistide ümarlaud;
 tugiisikud nimetatakse ümber õpetajate abideks, tehakse koostööd lasteaedadega;
 vajalik HEVKO 0,5 ametikohta loomine;
 1. klassi tulijate testimise aeg tekib siis kui laps tuleb kooli, esimese kuu jooksul saab selgeks, kas ja
millist abi laps vajab.
Eva Ots: Üheks põhiküsimuseks on koostöö vanematega.

*) VanaVigala Tehnika ja Teeninduskool, Enn Roosi:
   TTK   roll   teistsugune   kui   üldhariduskoolil   –   kui   üldhariduskool   on   inimese   sotsiaalsel   ja   vaimsel
kujunemisel vaheetapp, siis kutsekool ja kõrgkool on mõnes mõttes lõppetapid, sest peale neid peavad
noored saama iseseisvaks; 
 HEV noorte õpetamise kogemust 20 aastat;
  on käitumisprobleemidega noored,  keda koos põhikooliga õpetatakse eriklassides  ja kellele  antakse
TTKs kutseõppe aineid, on kerge ning keskmise vaimupuudega õpilased;
  HEV noortega  hakkamasaamiseks  on  koolitatud  klassijuhatajaid   ja   õpetajaid,  on  2  magistikraadiga
eripedagoognõustajat;
 õpiabi ümarlaud (juhtkonna liikmed, õpetajad, kellele võlgu ollakse ja kuhu kutsutakse õpilane, kel on
õppevõlg) ning tugirühm;
 pakutakse psühholoogilist nõustamist – ametikoha nimetuseks on hingeabi nõustaja;
 probleemiks ühest kooliastmest teise minekul info kaasa saamine – TTKsse tuleva õpilasega ei tule
infot kaasa, ise tuleb avastada tema erivajadused.
Liina Kikas:

 tugirühma kuulub eripedagoognõustaja, med.õde, õppedirektor ja hingeabi nõustaja;
 üheks  võtmekohaks  terminoloogia  erinevus,   s.o  kutseõppes  kasutusel   teine  terminoloogia  kui

üldhariduses (õpiabi nimetatakse kutseõppes nt mõõdukaks pedagoogiliseks sekkumiseks ja enam
kui 3 tunnist põhjalikuks pedagoogiliseks sekkumiseks).
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Sõna sai R. Heinaru, kes nimetas, et valla haridusasutustes tehakse üsna head tööd, kuid on parandamise
kohti, näiteks:

 vanemad peaks  tegema lastega süstemaatiliselt hääldamisharjutusi, ei piisa üksnes sellest, mida
tehakse logopeedi juures;

 Pillerpalli eest veetav projekt „Imelised aastad“ on väga tänuväärne ettevõtmine lastevanemate
koolitamiseks   –   kodul   on   oluline   roll.   Seepärast   peaks   lähiajal   kohustuslikuks   muutma   ka
keskhariduse – me peame kasvatama tarka Eesti ema.

 kui   spetsialistide   põuda   ei   leevenda   muu,   siis   peame   saatma   23   inimest   õppima   valla
stipendiaadina.

R. Lippus: Saime väga hea pildi sellest, mis meie valla eri nurkades toimub. Probleemid on erinevad,
muredki natukene erinevad, kuid ka natukene ühesugused. Arvan, et see kokkusaamine on esimene, kuid
mitte viimane. Näen juba praegu selle väga suurt kasutegurit selleks, et me hakkaksime toimima ühtedel
põhimõtetel ja toetaksime teineteist. 
Kokkuvõtlikult tähelepanekud:

1) väga suur vajadus on tasandusrühma järele. Küsimus – kuhu see teha?
2) kui lasteaias 1/3 abivajadusega lapsi, siis on väga suur vajadus sobitusrühma järele;
3) lastevanematele on vaja läheneda nii, et see neid kõnetaks (rõhuasetus sellele, et Sinu laps saab

sobitusrühmas kordades rohkem tähelepanu);
4) piirkonnas   on   vajadus   lastevanemate   kooli   järele,   kus   toimuks   erinevate   teemavaldkonna

spetsialistide loengud;
5) oluline   on   koostöö   erinevate   asutuste   vahel   –   lasteaia   ja   kooli,   põhikooli   ja   gümnaasiumi,

üldhariduskooli ja kutseõppeasutuse vahel;
R. Lippus pakkus välja, et head koostöövõimalust pakuks ühtne kliendihaldussüsteem, kuhu lapsevanema
kirjalikul   nõusolekul   fikseeritakse   kõik   lapsega   toimunud   toimetamised   ehk   abistamised.   Ligipääs
andmetele oleks vaid neil, kes on konkreetsesse juhtumisse kaasatud. 

6)     kooli  mineva   lapse  puhul,   kui   näha   lasteaias   erivajadus   tõhustatud   toe  või   eritoe   järele,   siis
nõustamiskomisjoni   materjalide   ettevalmistamisega   alustada   kohe,   et   kooli   minekuks   oleks
nõustamiskomisjoni soovitus juba olemas;

7) nõutav nõustamiskomisjoni soovituste EHISesse märkimine; 
8) panna rõhku õpetajate koolitamisele – kui koolitatud, siis ka valmis rohkem panustama; 
9) panna paika HEVKO koormus, mis võiks olla seotud HEV laste arvuga; 
10) julgustada ja suunata õpetajaid asuda õppima eripedagoognõustajaks.

R. Lippus juhtis tähelepanu sellele, et abiõpetajal peab olema pedagoogiline haridus ja tema ülesanne on
õpetaja   toetamine   tema   tööprotsessis.   Seevastu   õpetaja   abi   teeb   tehnilist   tööd,   siiani   nimetati   teda
tugispetsilistiks.   

Toimus arutelu, vastati küsimustele. 
*M. Hiiemaa tõstatas küsimuse lasteaedade ja koolide koostööst, infovahetusest.
L. Lauri märkis, et lapsevanemal ei ole kohustust öelda, millisesse kooli laps pannakse. On juhuseid, kus
õpetaja küsib lasteaialt infot lapse kohta, kuid mitte alati. Enamjaolt on suheldud läbi lastekaitsetöötaja,
just nende perede puhul, kelle sotsiaalne valmisolek pole kõige parem. 
Ettepanek  – kui  kool on nimekirja komplekteerinud, siis lapsevanemalt küsida, kas tahab,  et  lasteaed
jagaks koolile lapse kohta infot. Kliendibaasist oleks abi. 

E. Mätas: Kui on abivajav laps, siis antakse sellest teada sotsiaalosakonnale ja haridusnõunikule. Uude
keskkonda   minekul   on   oma   kohanemisaeg,   hoolimata   sellest,   kas   minnakse   eelinfoga   või   mitte.
Koolivalmiduskaarti  koolile  esitamine  on   lapsevanema   õigus,  mitte  kohustus.  Koolivalmiduskaart  on
õppekava   põhine   ja   kirjutatakse   siiski   positiivses   võtmes   –   kirja   see,   mida   laps   oskab.   Pillerpallis
küsitakse juba aastaid koolilt tagasisidet selle kohta, kuidas lastel on koolis hakanud minema. 
Lasteaias   ei   ole   tööl  meditsiini   õppinud   inimesed,   vaid  pedagoogilise  haridusega   inimesed  –   saame
vaadata lapse oskuste vastavust tema vanusele ning sellest lähtudes hinnata abi vajadust. On koostöö ja
usalduse küsimus lasteaia ja vanema vahel – küsimus, kas see saavutatakse või ei saavutata. 
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K. Jaik: Sellest aastast lisandus valda üks lastekaitsespetsialist, kes tegelebki just HEV lastega kui pere ise
ei ole piisavalt aktiivne. See on lasteaiale asja lihtsamaks teinud. Kui näed, et pere ise ei võta vastutust
lapse vajaduste eest, siis saab pöörduda sotsiaalosakonda, kirjeldada olukorda ning nemad siis tegutsevad
edasi.   Meie,   kui   väikse   asutuse   jaoks   ongi   HEVKOks   lastekaitsespetsialist,   kes   haldab   juhtumit   ja
koordineerib tegevust erinevate süsteemide vahel.  

Kõneldi koolivalmiduse kaartist, sellele kantavast infost. 

*Ilona Pappe tänas Rajaleidjat, kes korraldab ümarlaudu, kus saavad kokku erinevad osapooled. Sellised
kokkusaamised on väga olulised ja tervitatavad.  

*Eva Ots: Lasteaiad vajaksid rohkem psühholoogilist abi või teenust. Ettepanek – luua valda juurde üks
psühholoogi ametikoht, kes nõustaks nii lapsi kui vanemaid.
M. Hiiemaa: Märjamaa uude tervisekeskusesse on ette nähtud psühholoogi kabinet.
K. Jaik toetas psühholoogi ametikoha loomist, mida ümbritseks n n turvaring erinevatest spetsialistidest
(tugiisik, eripedagoog, logopeed, lasteaia personal jne).

R. Lippus: Esmatasandi psühholoogi oleks kohapeale juurde vaja, juurde oleks vaja üks, kui mitte kaks,
eripedagoogi. Siis alles saaksime mõistlikult hakata rakendama PGSiga ette nähtud kaasavat haridust nii
nagu see on planeeritud.

Lõppsõnad R. Lippuselt: Järgmine tegevused:
 iga kool on nimetanud HEVKO ja nad teevad piirkonna ainesektsiooni ning nad hakkavad koos käima ja
koostööd tegema;
 koostöös haridusnõunikuga määratakse ära HEVKO ametikoha koormused, et need oleks valla asutustes
omavahel proportsioonis vastavalt õpilaste arvule ja HEV lastele;
 HEVKOd võiks teha kovisoone (R. Lippus valmis neid läbi viima). 

M.   Hiiemaa   küsis   sotsiaalkomisjoni   esimehena   arvamust   hariduskomisjoni   esimehelt   kokkusaamise
vajalikkuse kohta. 
M. Hiiemaa märkis, et perearstina ja sotsiaalkomisjoni esimehena nägi ta probleeme töös HEV lastega. 
M. Välis sõnas, et kindlasti on parem asju teha koos. Sellisest koostööst tulebki kõige parem tulemus.
See, kuidas ja millisele ametikohale on HEVKO ülesanded määratud, oleneb konkreetsest asutusest. Kui
see on kellelegi lisaülesandeks, siis peab see olema ka tasustatud. 
Ettepanek     Rajaleidja   eripedagoog   võik   koolitada   klassiõpetajaid,   et   kui   kohapeal   polegi
erialaspetsialisti, siis selline koolitus leevendaks olukorda.

R.   Lippus:   Õpetajad   kindlasti   vajavad   kovisioone,   et   saaks   ühekoos   arutada   anonüümseid   elulisi
juhtumeid. Neid on väga vaja, eriti just töös HEV lastega. 
M. Viska: Ilmselt tuleks Rajaleidjal seda teenust koolidele tutvustada.   

R. Lippus tänas osalejaid ja avaldas lootust, et taoline  kokkusaamine tuleb mingil ajal kordamisele. 

/allkirjastatud digitaalselt/                                                       /allkirjastatud digitaalselt/

Ruth Lippus                                                                             Janika Liländer
koosoleku juhataja                                                                    protokollija
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